РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЙДАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПАЛЕХСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29  декабря 2012 г.  № 102
	Об  утверждении муниципальной  целевой программы «Сохранение  и  развитие культуры   Майдаковского  сельского  поселения на  2013-2018 г.г.»

В  целях  комплексного  решения  проблем  развития  культурного потенциала  муниципального  казенного  учреждения  Майдаковский  сельский  клуб  Администрация  Майдаковского  сельского  поселения  Палехского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную  целевую  программу  «Сохранение  и развитие  культуры    Майдаковского сельского  поселения  на  2013-2018 г.г.»  согласно  приложению.
2. Администрации  Майдаковского  сельского  поселения  предусмотреть  средства  на  реализацию  муниципальной  целевой  программы  «Сохранение и развитие  культуры      Майдаковского  сельского  поселения  на  2013-2018  г.г.».
3. Установить,  что  в  ходе  реализации  муниципальной  целевой  программы  «Сохранение и  развитие  культуры    Майдаковского  сельского  поселения   на  2013 – 2018 г.г.»  мероприятия  и  объёмы  финансирования  подлежат  ежегодной  корректировке  с  учётом  возможностей  средств  бюджета  поселения.
4. Контроль  за  исполнением  Постановления  возложить  на  заместителя  Главы  Администрации  Клюквину  О.Б.

Глава          Администрации                                                                            Н.В.Ларина

Приложение

                                                       УТВЕРЖДЕНА

                                                                                           Постановлением Главы

                                                                                           Администрации Майдаковского

                                                                                           сельского поселения Палехского

                                                                                          муниципального района

                                                             от 29.12.2012. №  102

Муниципальная  целевая  программа

«Сохранение и развитие культуры

 Майдаковского сельского поселения

 на 2013 - 2018  г.г.»

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	«Сохранение и развитие культуры Майдаковского сельского поселения    на 2013 - 2018 гг» (далее – Программа)

	Исполнители программы
	Муниципальное казенное  учреждение Майдаковский сельский клуб

	Дата утверждения программы
	Постановление Администрации Майдаковского сельского поселения  от  29.12.2012г. г.    №  102

	Цель программы
	Комплексное решение проблем развития культурного потенциала муниципального казенного учреждения Майдаковский  сельский клуб (далее – Учреждение )

	Задачи программы

	-  создание благоприятных условий для  обеспечения жителей Майдаковского  сельского поселения услугами учреждений культуры;

-  обеспечение безопасного пребывания работающего персонала, посетителей в зданиях и помещениях учреждений культуры;

-  создание комфортной среды для организации досуга,  библиотечного обслуживания;

- улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

- разработка и внедрение социальных норм и стандартов;

	Сроки реализации программы
	2013 – 2018 годы

	Основные мероприятия программы
	Разделы Программы:

- развитие сферы культуры;

- совершенствование материально-технической  базы учреждения культуры

- проведение культурно-массовых  мероприятий

	Исполнители программы
	Муниципальное казенное учреждение Майдаковский сельский клуб

	Объёмы и источники финансирования программы
	Общий объём финансирования  в 2013 – 2018 г.г.

 3870 тыс. руб.,

в том числе:

в 2013 году – 1975 тыс.руб., из них

- средства местного бюджета  220 тыс. руб.,

в 2014 году – 635 тыс.руб., из них

- средства местного бюджета 86 тыс. руб.,

в 2015 году – 415 тыс.руб., из них

- средства местного бюджета  64 тыс. руб.,

в 2016 году - 505 тыс.руб., из них

- средства местного бюджета  73 тыс.руб.

 в 2017 году – 265 тыс.руб., из них

- средства местного бюджета  49 тыс.руб.

 в 2018 году - 75 тыс.руб., из них

- средства местного бюджета  30 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-обеспечение функционирования и развития учреждения культуры;

- улучшение материально-технического состояния  помещения учреждения культуры, приведение его в соответствие с современными требованиями;

- улучшение условий для творческой деятельности;

- формирование привлекательного имиджа муниципального казенного учреждения  Майдаковский сельский клуб

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости её решения программными методами

Сферу культуры необходимо рассматривать как важнейший ресурс социально-экономического развития муниципального казенного учреждения  Майдаковский сельский клуб (далее - Учреждение).

Услуги, предоставляемые муниципальным казенным  учреждением Майдаковский сельский клуб (далее – Учреждение), востребованы селянами. Учреждение  занимается организацией досуга жителей поселения, просветительской и информационной деятельностью для интеллектуального и творческого развития личности. Каждый третий житель поселения  посещает библиотеки. Более 1700 человек посещают мероприятия   муниципального учреждения культуры: концерты, выставки, конкурсы, дискотеки и т.д.

            В то же время материально-техническая база учреждения культуры нуждается в модернизации, частичной реконструкции, текущем ремонте. Низким остается уровень технической оснащенности учреждения в связи с недофинансированием и значительным ростом темпов износа оборудования. На современном этапе требуется ремонт и покраска  фасада здания Учреждения, замена оконных блоков. В здании филиала библиотеки д.Теплово требуется ремонт кровли, крыльца и постройка туалета. Собственными силами произведен косметический ремонт фойе и сцены клуба, построен  летний туалет при Учреждении, произведен  частичный ремонт  летней танцплощадки.

Библиотека поселения имеет неоспоримые достижения, но наряду с этим остаются проблемы недокомплектованности фондов, информационной замкнутости, недостаточного информационного взаимодействия библиотеки  и продвижения новых электронных технологий в практику работы.

Анализ вышеперечисленных проблем говорит о необходимости решения основных задач в сфере культуры программно-целевым методом.

Запланированные средства в рамках ведомственной  целевой программы позволят комплексно решать поставленные задачи. Решение данных задач обеспечит более высокий уровень организации культурного досуга  жителей Майдаковского сельского поселения и эстетического воспитания детей и подростков Майдаковского сельского поселения, а значит, повысит качество предоставляемой муниципальной услуги.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью Программы является комплексное решение проблем развития культурного потенциала Учреждения:

- сохранение накопленного культурного потенциала и традиций Учреждения, формирование исторического сознания, осуществление преемственных связей поколений;

-  поддержка всех видов и жанров современной культуры и искусства, создание благоприятных условий для широкого доступа всех социальных слоёв населения к ценностям отечественной культуры;

- вывод сферы культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником социально – экономических процессов;

- укрепление материально – технической базы отрасли.

                Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

Основными ресурсами обеспечения Программы являются

• финансовые ресурсы;

• информационные ресурсы;

• кадровый состав сферы культуры;

• историко-культурный потенциал

         Финансовые ресурсы включают средства бюджета Учреждения.

         В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджетов на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета.

         Информационные ресурсы - включают в себя информационную сеть учреждений культуры, искусства, пополнения баз данных, информационно-правовые центры, нормативно-правовые документы

         Кадровыми ресурсами являются специалисты, работающие в отрасли культуры.

         Историко-культурный потенциал включает в себя памятники истории и культуры.

Раздел 4. Механизм реализации программы

Руководителем Программы является директор Учреждения. Руководитель Программы несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы,  за целевое использование средств, выделяемых на исполнение Программы.

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, Учреждение   уточняет объемы финансирования за счет средств местного бюджета, а также перечень мероприятий для реализации Программы в установленные сроки.

         По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств, на основе показателей определяются промежуточные результаты реализации Программы.

        Руководитель Программы инициирует привлечение средств местного и областного бюджетов для реализации Программы.

       Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств.

Раздел  5. Организация управления программой и контроль

за ходом её реализации

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Администрация Майдаковского сельского поселения Палехского муниципального района.

       Учреждение  обеспечивает согласованные действия  по подготовке и реализации программных мероприятий, формированию отчетности.

Контроль за целевым использованием средств  Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

Учреждение  разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетные заявки на ассигнования из местного бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год, представляет информацию о ходе реализации Программы в соответствии с Порядком разработки и реализации целевых программ Майдаковского сельского поселения..

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика.

     Контроль за реализацией Программы в части рассмотрения отчетности и финансовый контроль осуществляется  Администрацией Майдаковского сельского поселения Палехского  муниципального района.
Раздел 6.  Оценка эффективности социально -  экономических

последствий реализации программы, целевые индикаторы и показатели

Реализация Программы позволит:

- расширить возможности приобщения жителей Майдаковского сельского поселения Палехского  муниципального района к культурным ценностям и культурным благам;

-эффективно и своевременно решать задачу сохранения и использования                           культурного наследия;

-улучшить качество обслуживания населения в сфере организации досуга, библиотечного обслуживания;

-укрепить материально-техническую базу учреждения культуры и привести её в соответствие с современными санитарно–техническими и пожарными требованиями и, как следствие, уменьшить бюджетные  расходы на устранение аварийных ситуаций.

Результативность программных мероприятий.

Результативность программных мероприятий определяется следующими индикативными показателями:

Индикативные показатели

	№ п\п
	Наименование индикативных показателей
	Количественная характеристика

(ед.)
	Качественная характеристика

(%)

	1.
	   Увеличение количества мероприятий во всех сферах культурной деятельности

2012 год

2013 год

2014 год

2015 год

2016 год

2017 год

2018 год

166

169

172

175

178

181

184

100

102

102

102

102

102

102

	2.
	    Увеличение посещаемости мероприятий, проводимых  Учреждением  во всех сферах культурной деятельности

2012 год

2013 год

2014 год

2015 год

2016 год

2017 год

2018 год

10750

10857

10965

11074

11184

11295

11407

100

101

101

101

101

101

101

                                   Раздел 7. Система программных мероприятий

     Программа содержит комплекс мероприятий по следующим разделам:

- сохранение объектов историко-культурного наследия;

-  развитие сферы культуры;

- совершенствование материально-технической базы учреждения культуры.

Перечень мероприятий Программы приведён в приложении к Программе.